

خبر

آل اسحاق:

دولت به بخش خصوصی ۲۰۰میلیارد دلار بدهکار است

● **ایلنا:**ریس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به خلأ ۵۰۰ تا ۶۰۰هزار فرصت شغلی گفت:هم‌اکنون سهم‌میلیون نفر عقب‌افتادگی شغلی در کشور وجود دارد که اگر با پنج‌میلیون نفری که به زودی فارغ‌التحصیل می‌شوند در نظر گرفته شود،هشت‌میلیون نفر نیاز به شغل خواهند داشت که همه اینها تبعات اجتماعی،فرهنگی خود را دارد که دولت بعدی باید این مشکل مهم را برطرف کند یحیی‌آل اسحاق با اشاره به تورم کشور گفت:متأسفانه در رتبه سوم توری در میان کشورها هستیم که بر اساس گزارش‌ها تورم ایران بالای ۱۲درصد است. وی همچنین به کسری بودجه اشاره کرد و گفت: کسری بودجه حدود ۰۰۰میلیارد دلار بود که دلایل مختلف به ۲۰۰میلیارد دلار رسیده است. وی افزود:هم‌اکنون دولت ۲۰۰میلیارد دلار باصدहार میلیارد تومان به‌بنگاه‌های اقتصادی بدهکار است که دولت بعدی باید فکری به حل این موضوع کند.

فروش اوراق سلف نفتی تغییر می‌کند

● **ایسنا:**مدیر نظارت بر بورس‌ها و بازارهای سازمان بورس از ابلاغ دستورالعمل اوراق سلف موازی تا دو هفته آینده خبر داد و گفت: احتمال تغییر در انتشار اوراق سلف نفتی وجود دارد.
محمود رضا خواجه‌نصیر، مدیر نظارت بر بورس‌ها و بازارهای سازمان بورس از ابلاغ دستورالعمل سلف موازی تا دو هفته آینده خبر داد و گفت: ساختار انتشار اوراق سلف موازی در بورس کالا طراحی شده و دستورالعمل آن تا دو هفته آینده ابلاغ می‌شود. وی افزود: این اوراق برای کالاهای مختلفی همچون محصولات فلزی، معدنی و کشاورزی طراحی شده و توسط بخش خصوصی منتشر می‌شود. این مسوول سازمان بورس با بیان اینکه جزئیات انتشار اوراق سلف موازی بعد از ابلاغ اعلام می‌شود،در مورد سرنوشت انتشار اوراق سلف نفتی گفت: انتشار اوراق سلف نفتی نیازمند تصویب قانون بودجه بوده و ممکن است در قانون جدید تغییراتی در نحوه و میزان انتشار آن ایجاد شود.خواجه‌نصیر گفت: این در حالی است که ساختاری در بورس کالا طراحی شده تا قبل از انتشار اوراق سلف نفتی، اوراق سلف موازی برای کالاهای مختلف در بورس کالا منتشر شود.

صادرات میعانات گازی سه برابر می‌شود

● **مهر:** مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی با اشاره به ساخت یک پایانه جدید صادرات میعانات گازی در خلیج‌فارس از افزایش نزدیک به سه‌برابری صادرات میعانات گازی کشور خبر داد.
سیدسپهر روز موسوی با اشاره به برنامه وزارت نفت برای افزایش ظرفیت تولید میعانات گازی با بهره‌برداری از فازهای جدید پارس‌جنوبی گفت: بر این اساس ساخت یک پایانه تخصصی جدید برای افزایش ظرفیت صادرات میعانات گازی در دستور کار قرار گرفته است.مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران با اعلام اینکه در شرایط فعلی ظرفیت برای صادرات روزانه ۴۵۰هزار بشکه میعانات گازی در بندر عسلویه ایجاد شده است،تصریح کرد:قرار است با ساخت یکسری تانسیسات جدید در حاشیه سواحل کنگان در استان بوشهر، ظرفیت صادرات و بارگیری میعانات گازی کشور افزایش یابد. این مقام مسوول با یادآوری اینکه هم‌اکنون طراحی، ساخت، نصب و راهاندازی دو گوی شنتور، هشت دستگاه مخزن ذخیره سازی، آزمایشگاه و تانسیسات مینیرنگ و اندازه‌گیری در سواحل کنگان آغاز شده است، بیان کرد: با ساخت و بهره‌برداری از این تانسیسات جدید ظرفیت صادرات میعانات گازی کشور نزدیک به سه برابر افزایش می‌یابد.به گفته مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران پیش‌بینی می‌شود تا کمتر از دو سال آینده ظرفیت صادرات میعانات گازی کشور از ۴۵۰هزار بشکه فعلی به بیش از ۱/۲ میلیون بشکه در روز افزایش یابد. به گزارش مهر، سال گذشته با بهره‌برداری از مجتمع NGL سیری، نخستین پایانه تخصصی صادرات گاز و محصولات گازی کشور در خلیج‌فارس آغاز به کار کرد. در این پایانه گازی مخازن ذخیره‌سازی، اسکله‌های تخلیه و بارگیری و مینیرینگ نصب و راهاندازی شده و همزمان با انتقال گاز خشک، امکان بارگیری محموله‌های میعانات و مایعات گازی هم توسط کشتی‌های نفتکش فراهم شده است.پیش‌بینی می‌شود با بهره‌برداری از فازهای جدید پارس جنوبی به طور متوسط به ازای هر فاز روزانه ۵۰هزار بشکه به ظرفیت تولید میعانات گازی کشور افزوده شود.

به اطلاع دوستان و آشنایان می‌رساند

مراسم شب‌هفت

مرحوم حجت‌الاسلام شیخ علیرضا تاجرنیا

روز پنجشنبه ۹۲/۲/۵ ساعت ۱۷ الی ۱۸/۳۰

در مسجد باب‌الجنه واقع در خیابان چهارمردان

شهر قم و روز جمعه ۹۲/۲/۶

ساعت ۹/۳۰ الی ۱۱/۳۰ در مسجد الزهرا

پنجره‌ا‌ه سناباد شهر مقدس مشهد برگزار می‌گردد.

از طرف خانواده و دوستان

محمد آزاد:کردستان عراق، به‌رغم مخالفت‌های دولت مرکزی، از آغاز سال ۲۰۱۳ تاکنون صادرات نفت خود به جهان را به میزان دو برابر افزایش داده است. به گزارش «رویترز» به نقل از منابع آگاه، نفت و میعانات تولیدی کردستان از مرز شمالی به ترکیه و با تانکر به خارج از کشور صادر می‌شود و به این طریق خط لوله دولت مرکزی را دور می‌زند. تا سال پیش نفت کردستان نیز از طریق خط لوله دولت مرکزی به ترکیه صادر می‌شد اما به دلیل اختلاف بر سر قیمت و منازعات سیاسی، صادرات آن متوقف شد. دولت مرکزی هنوز از این خط لوله برای صدور نفت خود به ترکیه بهره می‌گیرد.میزان صادرات کردستان اکنون به ۶۰هزار بشکه در روز رسیده است و انتظار می‌رود تا پایان ماه می به ۷۰هزار بشکه افزایش یابد.صادرات نفت از کردستان از نظر دولت فدرال بغداد غیرقانونی است. روابط میان اقلیم کردستان و دولت مرکزی در سال ۲۰۱۱ دچار تلاطم شد چرا که در این سال شرکت آمریکایی اگزون‌موبیل، یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های نفتی جهان از مقام‌های کردستان برای اکتشاف و استخراج نفت در مناطق کردنشین عراق مجوز دریافت کرد. بغداد سریعاً به این موضوع واکنش نشان داد و تهدید کرد اگر این شرکت هر چه سریع‌تر قرارداد خود با کردستان را ملغی نکند، قراردادهایش با دولت مرکزی که عموماً مربوط به اکتشاف و استخراج نفت در مناطق نفت‌خیز جنوب است مورد بازنگری قرار خواهد گرفت. مطابق آمار «بی‌بی‌سی» ذخایر نفت در اختیار اقلیم کردستان در شمال عراق رقمی بالغ بر ۴۵میلیارد بشکه است. در ماه اکتبر مقادیر اندکی از نفت سبک در مناطق کردنشین در میدان نفتی «تک‌تک» اکتشاف و اولین محموله تولیدی آن در این ماه به خارج از کشور صادر شد. دومین محموله را «سلکت انرژی»، شرکتی آلمانی، خریداری کرده است و در هفته آینده آن را دریافت خواهد کرد. سومین محموله نیز برای تحویل هفته دوم ماه می پیشنهاد شده است.

اما این مقادیر تمام ظرفیت صادراتی کردستان را در برنمی‌گیرد. کردهار درانتظار تکمیل عملیات احداث خط لوله جدید خود هستند تا بتوانند به بازار نفت عراق تکانی اساسی بدهند. منابع آگاه در ترکیه به «رویترز» گفته‌اند این خط لوله در فصل سوم اسال به بهره‌برداری خواهد رسید. خط لوله‌ای که میدان «تک‌تک» را که اکنون در دست شرکت انگلیسی-ترکی «گنل انرژی» است، مستقیماً به خط لوله کنونی عراق-ترکیه متصل خواهد

اقتصاد

ترکیه ضلع سوم مناقشه «بغداد–اربیل»

صادرات نفت کردستان عراق دوبرابر شد



کرد. «الشرق‌الوسط» در مطلبی می‌نویسد ترکیه برای انجام این طرح به دولت کردستان چراغ سبز نشان داده است،طرحی که برای ترکیه منافع بسیار دارد و نفت کردستان را مستقیماً و از خاک ترکیه به بندر جیحون و از آنجا راهی بازارهای جهانی می‌کند. اما دولت مرکزی به هیچ عنوان از اجرای این طرح رضایت ندارد. به عقیده مقام‌های دولت مرکزی اولا هر گونه معامله نفتی بدون هماهنگی دولت مرکزی غیرقانونی است و ثانیامعتقد است افزایش حجم مبادلات تجاری میان کردستان عراق و ترکیه به وحدت عراق آسیب می‌رساند. در ایسن میان ایالات متحده، بیشتر از ثبات عراق نگران است و دریافت خواهد کرد. سومین محموله نیز برای تحویل هفته دوم ماه می پیشنهاد شده است.

اما این مقادیر تمام ظرفیت صادراتی کردستان را در برنمی‌گیرد. کردهار درانتظار تکمیل عملیات احداث خط لوله جدید خود هستند تا بتوانند به بازار نفت عراق تکانی اساسی بدهند. منابع آگاه در ترکیه به «رویترز» گفته‌اند این خط لوله در فصل سوم اسال به بهره‌برداری خواهد رسید. خط لوله‌ای که میدان «تک‌تک» را که اکنون در دست شرکت انگلیسی-ترکی «گنل انرژی» است، مستقیماً به خط لوله کنونی عراق-ترکیه متصل خواهد

انتقال نفت استفاده خواهد کرد. بنا به اطلاعاتی که «شرق‌الوسط» به دست آورده شرکت انگلیسی-ترکی «گنل انرژی» قصد دارد از سال ۲۰۱۴ صادرات نفت از خط لوله را آغاز کند، مطلبی که مدیران شرکت از تایید یا رد آن سر باز می‌زنند.گفته می‌شود ۸۰درصد از مراحل ساخت خط لوله که یک پیمانکار ترک ساخت آن را بر عهده دارد به انجام رسیده و هنگام آغاز به کار می‌تواند روزانه ۳۰۰هزار بشکه مواد نفتی را از کردستان به ترکیه و سپس بازارهای جهانی منتقل کند.

ناظران منطقه از اجرای این طرح و عواقب آن بیم دارند، هرچند هفته گذشته سخنان «نوری المالکی» نشان از نریش داشت؛ هنگامی که گفت عراق از هر قدمی که موجب بازتعریف روابط با ترکیه بر پایه منافع مشترک، احترام متقابل و حسن همجواری باشد، استقبال می‌کند.

اسما باید دید این لحن سخنان نوری‌المالکی وقتی صادرات نفت ۳۰۰ هزار بشکه‌ای آغاز شد و بحث حق و حساب دولت مرکزی در آن به میان آمد تغییری خواهد کرد یا نه. یکی از این ناظران به «شرق‌الوسط» می‌گوید: «معتقدم باید حتماً توافق میان ترکیه، عراق

باید حتماً توافقی میان ترکیه عراق و کردستان صورت گیرد.

پول صادرات نفت کجا خرج خواهد شد؟

چه کسی قرار است نفتی را که به بندر جیحون می‌رسد، بفروشد؟

ضروری است که سندی مکتوب در این زمینه به امضای طرفین برسد

و کردستان صورت گیرد. پول صادرات نفت کجا خرج خواهد شد؟ چه کسی قرار است نفتی را که به بندر جیحون می‌رسد، بفروشد؟ ضروری است که سندی مکتوب در این زمینه به امضای طرفین برسد.» ترکیه معتقد است که می‌تواند میان طرفین دعوا نقش میانجیگری را بر عهده گیرد و به حل مسالمت‌آمیز آن کمک کند. «فتر یلیدیز»، وزیر انرژی ترکیه، اوایل این ماه گفت کشورش آماده است از اجرای طرحی که مطابق آن بغداد ۸۳درصد از منابع نفتی برداشت کند و ۱۷درصد مابقی را به ترکیه واگذار کند، حمایت کامل به عمل آورد. کردی مقام رسمی‌دیگر در وزارت انرژی ترکیه می‌گوید: «ترکیه به حساسیت‌های بغداد اربیل احترام می‌گذارد و می‌خواهد به هر دو طرف کمک کند تا سهم عادلانه خود را از منابع نفتی دریافت کنند. پیشنهاد ما ایجاد حساب بیمه‌ای در ترکیه برای منابع نفت عراق است که به نظر ما گامی مهم در تضمین تقسیم عادلانه منابع نفتی است.» سخنانی که با توجه به منافع فراوان ترکیه در شمال عراق و حساسیت‌های دولت مرکزی به دیده تردید نگریسته می‌شود.

اکنون قریب یک سال از درگیری دولت مرکزی و اقلیم کردستان بر سر عقد قرارداد و صدور مستقل نفت و گاز از کردستان می‌گذرد. کردستان در این سال موفق شد برخی شرکت‌های بزرگ غربی نظیر «اگزون موبیل» و «شورون» آمریکا را به بازار خود جذب کند؛ بازاری که هم از نظر شرایط پیشنهادی و هم از نظر موقعیت جغرافیایی برای شرکت‌های خارجی جذاب‌تر از مناطق نفت‌خیز جنوب کشور است.

دولت شیعه «نوری‌المالکی» به ایران نزدیک است و از دولت بنشار اسد در سوریه حمایت می‌کند. در حالی که ترکیه از آغاز درگیری‌ها در سوریه، موضعی کاملاً ضد اسد اختیار کرد.

اختلاف سیاسی با بغداد، ترکیه را هر چه بیشتر به سمت کردستان عراق می‌کشد. نفت و گاز نخستین انگیزه و البته بهترین اهرم فشار برای مواجهه با بغداد است. به گزارش «کونومیسست» در سال گذشته تجارت میان کردستان عراق و ترکیه به رقمی بالغ بر هشت میلیارد دلار رسید. همچنین شرکت‌های نفتی ترکیه همراه شرکت‌های بزرگ آمریکایی و اروپایی، قراردادهایی مستقل با کردستان امضا کرده‌اند. یک «مقام آگاه» در اربیل به «کونومیسست» گفته است: «ترکیه در روابطش با ما تغییری استراتژیک داده است. سناریو هر چه باشد، بازار ما تر ترکیه است.»

همزمان با افزایش فشار سازمان امور مالیاتی

بانک‌ها: اطلاعات مشتریان را نمی‌دهیم

مشتریان نیز هستند، زیرا بانک‌ها امین مشتریان خود هستند و امانت‌داری محدود به حفظ فیزیکی مال امنی نیست؛ بلکه شامل لوازم و مقتضیات آن و از جمله اطلاعات بانکی مشتریان نیز هست. این قاعده حقوقی و منطقی، با موازین قانونی نیز پشتیبانی می‌شود. برای نمونه، علاوه بر اینکه اصل بیست و دوم قانون اساسی، اموال اشخاص را به طور کلی مصون از هرگونه تعرض اعلام کرده، مطابق ماده ۶۶۸ قانون مجازات اسلامی، تجاوز به اصل رازداری در غیرموارد صریح قانونی و افشای اسرار و اطلاعات توسط اشخاص به مناسبت

شغل یا حرفه خود محرم اسرار مردم می‌شوند، جرم تلقی و مستوجب مجازات حبس یا جریمه نقدی اعلام شده است. در موارد مصرح قانونی ناظر بر تجویز افشای این اطلاعات و اسرار نیز بانک باید اطلاعات منتشرش را در حدود مقرر و مرتبط با صلاحیت قانونی شخص استعمال کندنده و به شیوه درست افشا کند. در ادامه نامه خطاب به شمس‌الدین حسینی که توسط ۱۳ بانک و موسسه خصوصی تهیه شده است از جمله مواردی که بانک‌ها ملزم به افشای اسرار بانکی مشتریان خود شده‌اند، اطلاعات ناظر بر درآمدهای ایشان به عنوان مودی به منظور احتساب و اخذ مالیات آن توسط سازمان امور مالیاتی وزارت امور اقتصادی و دارایی است. مواد ۲۱۹ تا ۲۲۵ قانونی، قراردادی و عرفی برای دخل و تصرف در آئند بلکه ۱۳۶۶ تحت عنوان «سازمان تشخیص و مراجع مالیاتی» که

خلق نوع تازه‌ای از ارز

کالاهای اساسی با دلار ۱۸۰۰ تومان وارد می‌شود

دو نرخ مرجع و مبادله‌ای مبنای قیمت‌گذاری این کالاها قرار می‌گیرد. به گفته معاون توسعه بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت میانگین اختصاص ارز به این کالاها ارزی با حدود هزار ۸۰۰تومان است.

وی ادامه داد: البته، افزایش قیمت ارز ۱۲۲۶ به ۱۸۰۰ تومانی باعث افزایش ۳۰درصدی قیمت این کالاها می‌شود. رادمر در پاسخ به این سوال که قیمت‌های جدید این کالاها چه زمانی اعلام می‌شود، بیان کرد: طرف یکی، دو روز آینده قیمت‌های مصوب اعلام می‌شود.

معاون توسعه بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه ارز مرجع به شرکت بازرگانی دولتی تعلق

سرگشاده

شاهین شایان آرائی:

کنترل تورم و نوسانات ارزی اولویت دولت آینده است

بهناز جلالی‌پور

● اسفندماه سال گذشته تورم از ۳۰درصد گذشت و نسبت به اسفند سال ۹۰ نیز ۴۰درصدافزایش یافت. روزهای پایانی سال گذشته، چندان برای مردم ومسوولان آرام وخوشایند نبوده، هرچند دولتی‌ها همچنان از اقتصاد و رشد اقتصادی که منفی اعلام شده، رضایت دارند و آن را مثبت ارزیابی می‌کنند. این اقتصاد قرار است در چند ماه آینده به دست دولت جدید سپرده شود. شاهین شایان آرائانی، کارشناس اقتصادی سرپرده شو، گفت:گو با «شرق» از چالش‌ها و اولویتهای دولت یازدهم در بخش اقتصاد می‌گوید:

● **با توجه به کارنامه دولت دهم که بخش‌های مثبت و منفی داشته، مهم‌ترین چالش‌های دولت بعدی که به آن روبه‌رو است، چیست؟**

دولت بعدی چهار اولویت را باید در نظر بگیرد. مهر و کاهش تورم و ایجاد یک نظام بانبات ارزی باید در اولویتهای اول دولت آینده قرار بگیرد و پس از آن ایجاد یک نظام برنامه و بودجه صحیح با دورنمای روشن است که براساس اهداف چشم‌انداز ۱۴۰۴ و سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی باید طراحی شود. رسمیت یافتن استقلال بانک مرکزی و بورس به نحوی که این حوزه‌ها تحت تاثیر سیاست و سیاستون قرار نگیرند، از دیگر الزامات دولت بعدی است.

اولویت اول کدام است؟

کنترل تورم و نوسانات ارزی، در اولویت قرار دارد. دو مورد دیگر به دلیل زمان‌بر بودن، باید در برنامه‌های بلندمدت دولت قرار بگیرد. ایران باید با الگوگیری از کشورهایی مانند ترکیه که ظرف کمتر از ۱۵ سال توانست تورم ۱۰درصدی‌اش را کنترل کند، با بهره‌گیری از علم روز و تخصص، اقتصاد و سیاست را از هم جدا کرده و مانع از اعمال نظری‌های غیرتخصصی در اقتصاد شود.

● **با توجه به وضعیت کنونی، چند سال زمان نیاز است تا حداقل به شرایط قبلی بازگردیم؟**

با توجه به وضعیت کنونی و درآمدهای نفتی، وضعیت موجود قابل قبول و توجه‌یست. با ورود افسرادی با توانایی اجرایی بالا و یک برنامه و بودجه صحیح ظرف سه تا چهار سال می‌توان تورم را به زیر ۲۰درصد رساند.

● **سال گذشته مدعی‌اید فاز دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها اجرایی می‌شد، اما بعد از تأخیرهای چندباره، در نهایت با مصوبه مجلس تا پس از انتخابات به تأخیر افتاده. با توجه به شیوه‌ای که دولت در اجرای فاز اول اتخاذ کرده بود، دولت بعدی چگونه باید فاز دوم را مدیریت کند و پیش ببرد؟**

تعدیل قیمت‌ها و متعادل کردن اقتصاد یک ضرورت برای ایران است. در این دولت اصرار بر اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها و کمک به اقبالار ضعیف از قالب پرداخت نقدی بود و این اصرار همه را مضطرب کرد. هدفمندی یارانه‌ها در این دولت موجب افزایش قیمت‌ها از یک سو و پرداخت از سوی دیگر بود که موجب افزایش تورم شد و هم‌زمان که پرداخت‌های نقدی صورت می‌گرفت، با افزایش قیمت‌ها، قدرت خرید مردم را نیز کاهش می‌داد. اکنون موضوع مورد بحث، چگونگی ارایه این کمک‌هاست. دولت جدید با اصلاح روش کمک‌ها، همچنان باید تعدیل قیمت‌ها را ادامه دهد.

● **بخش تولید مدعی‌است که سهم ۳۰درصدی‌اش را از درآمدها اجرای هدفمندی در یافت نکرده و فاز اول، آنان را متضرر و حتی ورشکسته کرده است. آئنان اجرای فاز دوم را تنها در شرایطی مفید می‌دانند که این‌بار حمایت از بخش تولید در اولویت باشد. این حمایت باید به چه صورتی انجام شود؟ حمایت‌های مالی و نقدی مستقیم یا با شکل‌های دیگر؟**

دل‌های مختلفی وجود دارد. ابتدا باید از کارشناسان متخصص بهره گرفت. حتی اگر نیاز هست، از کارشناسان خارجی برای ارایه یک مدل مدیریتی مناسب بهره گرفت. تولید را باید در یک قالب کلان و نه به صورت جزیره‌ای مجزا در نظر گرفت. دولت بعدی باید با فرض علمی برخورد کردن، مدل آن را تعیین کند. برای تولید و طبقه‌بدرآمد مکلیزهم‌ها مختلف حمایتی وجود دارد تا فشار بر آنها را با افزایش قیمت‌ها کاهش داد. در شرایطی که قیمت‌ها به سمت واقعی‌شدن پیش می‌رود، نمی‌توان با افزایش هزینه و فشار بر آنها، انتظار تثبیت قیمت‌ها را داشت. در شرایطی که تولید و طبقات ضعیف از واقعی‌شدن قیمت‌ها متضرر می‌شوند، باید از طریق بسته‌های حمایتی که تورم‌زا نیست، از آنها حمایت کرد.

بریده‌اخبار

● **تسنیم:**اسدالله عباسی به عنوان وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مجلس معرفی شد.
● **تسنیم:**وزیر اقتصاد از کاهش ۱۴درصدی واردات و افزایش ۲۰درصدی صادرات غیرنفتی ایران در سال ۹۱ خبر داد و با اعلام نرخ تورم ۳۰/۹درصدی و نرخ بیکاری ۱۲/۲درصدی گفت: شک نداریم که در سال گذشته نرخ رشد اقتصادی ایران مثبت بوده است.